_____________________________________________________________________________
Praça Erasmo Cabral nº 334 – Centro, CEP: 37.567-000. Tel: (35) 3453.1212.  E-mail:

gabinete@saosebastiaodabelavista.mg.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 12 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

 “ALTERA A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA URBANA LOCALIZADA. ”

 O Prefeito Municipal de São Sebastião da Bela Vista, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1°. Altera a denominação da Rodovia Tancredo Neves/AMG 1920, no

segmento compreendido entre o Km 0,0 e Km 4,3, com 4,3 Km de extensão localizada no

loteamento, que passará a ser denominada Avenida João de Castro Marques.

 Art. 2°. O Poder Executivo se encarregará, no prazo máximo de 60 (sessenta dias

após a promulgação desta lei, de torná-la pública, dando ampla e total divulgação, enviando

comunicação de alteração para os Correios, Cemig, Agências Bancárias, Casa Lotérica,

bem como efetuar a troca do nome na placa de identificação afixada no local.

 Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal Nº

367, de 20 de outubro de 1988.

São Sebastião da Bela Vista/MG, 13 de fevereiro de 2025.

Augusto Hart Ferreira

Prefeito Municipal

 _____________________________________________________________________________
Praça Erasmo Cabral nº 334 – Centro, CEP: 37.567-000. Tel: (35) 3453.1212.  E-mail:

gabinete@saosebastiaodabelavista.mg.gov.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 12, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

 JUSTIFICATIVA

 SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES,

 A Cimed é uma das maiores empresas farmacêuticas do Brasil, fundada por João

de Castro Marques em 1977. A companhia começou com a visão de criar medicamentos

e produtos de saúde com qualidade, preço acessível e inovação. A Cimed começou suas

operações em um pequeno laboratório e, ao longo dos anos, se consolidou como uma das

líderes do setor farmacêutico no Brasil.

 A empresa se destaca por sua linha de produtos que incluem medicamentos

genéricos, cosméticos, suplementos alimentares e produtos de higiene pessoal. Além disso,

a Cimed tem um forte compromisso com a sustentabilidade, sendo reconhecida por suas

práticas ambientais e sociais.

 João de Castro Marques, ao longo de sua carreira, foi reconhecido pela sua

habilidade empresarial e dedicação à Cimed, e sua visão ajudou a moldar o setor

farmacêutico brasileiro. A empresa também se caracteriza por suas filiais e parcerias

internacionais, tornando-se uma referência no mercado nacional e ampliando sua presença

globalmente.

 A Cimed se destaca pela qualidade dos seus produtos e pela capacidade de atender

um grande número de brasileiros com preços acessíveis. A empresa também investe em

tecnologia e inovação, o que a ajuda a manter-se competitiva em um mercado altamente

dinâmico.

 João de Castro Marques deixou um legado importante no setor farmacêutico

brasileiro, com a Cimed sendo um marco da sua trajetória empreendedora, sem dúvida, o

Grupo Cimed teve um papel fundamental no desenvolvimento de São Sebastião da Bela

Vista, município que se beneficiou de uma série de investimentos e iniciativas

proporcionadas pela empresa. A instalação de uma das unidades da Cimed na cidade trouxe

 _____________________________________________________________________________
Praça Erasmo Cabral nº 334 – Centro, CEP: 37.567-000. Tel: (35) 3453.1212.  E-mail:

gabinete@saosebastiaodabelavista.mg.gov.br

não apenas crescimento econômico, mas também diversos impactos positivos para a

comunidade local.

 Com a presença da Cimed, a cidade experimentou uma significativa geração de

empregos diretos e indiretos, oferecendo oportunidades para a população local e

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos habitantes. A empresa também

fomentou o desenvolvimento da infraestrutura local, o que incluiu melhorias no transporte,

no comércio e em outros serviços essenciais.

 Além disso, o compromisso social da Cimed, com programas e parcerias voltados

para a educação, saúde e o bem-estar da população, também fortaleceu o vínculo da

empresa com a comunidade. A responsabilidade social da companhia ajudou a criar um

ambiente mais favorável ao crescimento da cidade, destacando a Cimed como uma parceira

do município no processo de desenvolvimento sustentável.

 Portanto, a instalação e o crescimento do Grupo Cimed em São Sebastião da Bela

Vista não apenas geraram impactos econômicos, mas também promovem a valorização da

cidade e o progresso de sua população, deixando um legado que vai além do setor

farmacêutico. A cidade se tornou uma referência de como empresas podem contribuir para

o desenvolvimento local e regional.

 É uma homenagem muito significativa e simbólica que reflete a gratidão e o

reconhecimento da população de São Sebastião da Bela Vista ao legado deixado por João

de Castro Marques, o fundador da Cimed. Ao nomear uma avenida em sua honra, o

município perpetua a memória de um grande brasileiro que, com seu trabalho e visão,

contribuiu de forma decisiva para o desenvolvimento da cidade e da região.

 Esse gesto é um tributo ao seu compromisso com o desenvolvimento de São

Sebastião da Bela Vista e um reconhecimento de sua contribuição para o crescimento e

progresso da cidade. O nome da avenida, portanto, é uma homenagem de carinho e respeito

por tudo o que ele representou para a região e para o Brasil.

.

Augusto Hart Ferreira

Prefeito Municipal

		2025-02-18T09:56:49-0300
	AUGUSTO HART FERREIRA:03882159685

		2025-02-18T09:57:09-0300
	AUGUSTO HART FERREIRA:03882159685